號
限年存

擋
保

臺中市政府衛生局函
地址:420206臺中市豐原區中興路l36號

承辦人:科員許雅淳

電話﹩04﹣25l55l48﹟ll6

電子信箱:hbtcⅢl0ll63﹫talchung.govtw

受文者:仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院

發文日期:中華氏國ll0年4月27日

發文字號:中市衛心字第ll00048272號

速別:普迥件 韆γ﹚﹝丈

鱗 繡繃!刪刪’∣﹜刪佩∣∣鯽【∣競∣聶╴
主旨 :函轉社圍法人台灣自殺防治學會訂於l10年5月22日辦理

「第一線專業人員之自殺防治守門人訂I∣練」 ’請轉失口所屬

人員報名參加,請查照。

說明:

一、依據社圍法人台灣自殺防治學會ll0年4月22日台自防【濱﹞

字第l100422002號函辦理。

二、該會為強化第一線醫療及社會工作者（含醫師、護理人員、

藥師、臨床心理師﹑諮商心理師、職能治療師、社工師及

長照人員）對自殺風險個案之辨識評估及因應處置能力,並

提升自殺防治相關概念,將於ll0年5月22日（星期六）下午l

時30分至4時30分,假臺大醫院第七講堂辦理「第一線專業

人員之自殺防治守門人訂I∣練」 ,並於各地同步進行視訊轉

播（臺中場:中山醫學大學附設醫院行政大樸l0樸會議室

轉播﹚。

三、報名綢址https:∕∕www.tl﹜】a.tw∕lⅡeeting∕∣Ⅱeeting╴iⅡfo03.

asp?∕9889.htI﹜Il ’當日課程表如附件。

L﹥驗

;r

霉雌

第I 頁’共2頁

四﹑若有疑義’請洽該會呂雯專員02-238l-7995。

五﹑副本抄送本局醫事管理科﹑長期照護科及本市食品藥物安

全處協助轉失口業管機構。

憂中市政府社會局、蠱中市諮商心理師公會、壁中市臨床心理師公會﹑臺中市心
理機枇（29家﹚、矗中市自殺防治迥報醫院（29家﹚

覺中市各區衛生所（含附件﹚ 、愛中市食品藥物安全處（含附件）﹑本局醫事管理科

正本

勗Il本

霞科康健理
心局本

l
（含附件﹚、本局長期照餿科（含附件﹚ ∣

︻

b

「

內
﹦』

﹑

腆

汀

試

蝌2頁’共2頁

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 2 頁

社團法人台灣自殺防治學會 函
地址：100台北市中正區懷寧街90號2樓

承辦人：呂雯

電話：02-23817995

Email：edu.tspc@tsos.org.tw

受文者：臺中市政府衛生局

發文日期：中華民國110年4月22日

發文字號：台自防[濱]字第1100422002號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文 (1100422002_Attach1.pdf)

主旨：本會訂於110年5月22日辦理「第一線專業人員之自殺防治

守門人訓練」，敬請貴局協助轉知長照人員踴躍報名。

說明：

一、台灣自殺防治學會承接衛生福利部「全國自殺防治中心計

畫」案，計畫主持人為李明濱教授。

二、為強化第一線醫療及社會工作者對自殺風險個案之辨識評

估及因應處置能力，並提升自殺防治相關概念，本會將於

110年5月22日(星期六)下午1時30分至4時30分，假臺大醫

院第七講堂辦理「第一線專業人員之自殺防治守門人訓

練」，並於各地同步進行視訊轉播。

三、敬請協助張貼、公告活動訊息，週知長照人員，報名網址

https://www.tma.tw/meeting/meeting_info03.asp?

/9889.html

四、當日課程表如附件。若有疑義，請洽呂雯專員02-2381-

7995。

正本：臺北市政府衛生局、新北市政府衛生局、臺中市政府衛生局、臺南市政府衛生

局、高雄市政府衛生局、基隆市衛生局、宜蘭縣政府衛生局、桃園市政府衛生

局、新竹市衛生局、新竹縣政府衛生局、苗栗縣政府衛生局、彰化縣衛生局、南

檔　　號:
保存年限:

4

141100048272

■■■■■■心理健康科 ■■■■■■■收文:110/04/23

■■■■■■■有附件

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 2 頁

投縣政府衛生局、雲林縣衛生局、嘉義市政府衛生局、嘉義縣衛生局、屏東縣政

府衛生局、澎湖縣政府衛生局、臺東縣衛生局、花蓮縣衛生局、金門縣衛生局、

連江縣衛生福利局

副本：

87

醫療安全暨品質研討系列《114》

主題：第一線專業人員自殺防治守門人訓練-自殺防治新旅程
主辦單位：中華民國醫師公會全國聯合會、臺灣醫學會、台大醫院、社團法人台灣自殺防治學會暨

全國自殺防治中心

合辦單位：新北市政府衛生局、高雄市立凱旋醫院、衛生福利部嘉南療養院

協辦單位：中華心理衛生協會、中華民國家庭照顧者關懷總會、中華民國醫務社會工作協會、台灣

失落關懷與諮商協會、台灣長期照護學會、台灣家庭醫學醫學會、台灣精神醫學會、台

灣輔導與諮商學會、台灣憂鬱症防治協會、台灣臨床心理學會、社團法人中華民國肯愛

社會服務協會、社團法人中華民國護理師護士公會全國聯合會、社團法人中華居家服務

員福利協會、社團法人台灣向日葵全人關懷協會、社團法人台灣長期照護專業協會、社

團法人台灣長照護理學會、社團法人國際生命線台灣總會、財團法人天主教失智老人社

會福利基金會、財團法人弘道老人福利基金會、社團法人中華民國諮商心理師公會全國

聯合會、社團法人中華民國職能治療師公會全國聯合會

執行單位：各縣市醫師公會

主 持 人：【台北市】李明濱名譽教授、邱泰源理事長

【台南市】鄭雅敏院長、陳相國理事長

         【高雄市】鍾飲文院長、周煌智院長、賴聰宏理事長

時    間：110年 5月 22日（星期六）13：30~16：30

地    點：

※現  場：台大醫院第七講堂（台北市常德街 1號）名額 250名

※雙向視訊會場：

【台南市】郭綜合醫院 B區 5樓榕華廳（台南市民生路 2段 22號）名額 80名

【高雄市】高雄醫學大學附設中和紀念醫院自由大樓 6樓第二講堂（高雄市自由一路 100號）名額200名

【高雄市】高雄市立凱旋醫院凱旋廳(高雄市苓雅區凱旋二路 130號) 名額 200名

※單向視訊會場：

【新北市】新北市政府衛生局第一行政大樓 9樓大禮堂(新北市板橋區英士路192-1號) 名額184名

【宜蘭縣】國立陽明交通大學附設醫院新民院區知行樓 1樓會議室（宜蘭市新民路 152號）名額 40名

【新竹縣】東元綜合醫院E棟大樓601會議室(救業服務中心6樓)（新竹縣竹北市縣政二路69號）名額60名

【苗栗縣】大千綜合醫院醫療大樓 4樓 E401會議室（苗栗市恭敬里恭敬路 36號）名額 30名

【台中市】中山醫學大學附設醫院行政大樓 10樓會議室（台中市建國北路一段 110號）名額 30名

【彰化縣】彰化基督教醫院教學研究大樓 11樓魏克思學術講堂（彰化市南校街 135號）名額 120名

彰化基督教醫院二林分院第一會議室（彰化縣二林鎮大成路段 558號 B1行政處）名額 30名

(限院內人員)

【南投縣】埔里基督教醫院 7樓圖書館會議室（南投縣埔里鎮鐵山路一號）名額 10名

【雲林縣】中國醫藥大學北港附設醫院 B1第一會議室（雲林縣北港鎮新德路 123號）名額 35名

(請知會警衛)

【嘉義縣】大林慈濟醫院感恩樓 13樓 Einstein會議室(嘉義縣大林鎮民生路 2號) 名額 20名

(需填寫 TOCC)

【台南市】衛生福利部嘉南療養院 B1大講堂(台南市仁德區裕忠路 539號) 名額 200名

【高雄市】高雄市立小港醫院 8樓教學討論室（高雄市小港區山明路 482號）名額 10名

          健仁醫院第一教室（高雄市楠梓區楠陽路 136號）名額 35名(採實名制並填寫 TOCC)

          大東醫院 5樓會議室（高雄市鳳山區光遠路 171-2號）名額 40名

          阮綜合醫院 C棟 6樓討論室（高雄市苓雅區四維四路 136號）名額 20名

【屏東縣】安泰醫院B棟11樓第一禮堂（屏東縣東港鎮中正路1段210號）名額80名(須持醫事人員憑證IC卡)

【花蓮縣】花蓮縣醫師公會會議室（花蓮市林森路 236-18號）名額 30名(限該公會會員)

          玉里慈濟醫院 7樓慈濟部會議室（花蓮縣玉里鎮民權街 1-1號）名額 18名(採實名制)

【台東縣】衛生福利部台東醫院 6樓大禮堂 (台東市五權街 1號) 名額 250名

          關山慈濟醫院 5樓慈濟部（台東縣關山鎮和平路 125-5號）名額 25名

          蘭嶼鄉衛生所長期照護中心（台東縣蘭嶼鄉紅頭村紅頭 36號）名額 20名

          綠島鄉衛生所主任辦公室（台東縣綠島鄉中寮村 1號）名額 10名

【澎湖縣】三軍總醫院澎湖分院醫療大樓 7樓 701會議室（馬公市前寮里 90號）名額 35名

※注意事項：因應 COVID-19(新冠肺炎)疫情防治，敬請各位學員配合下列事項：
1.請出示健保卡、或醫事人員憑證 IC 卡、或配合規定填寫 TOCC 表格，並配合各會場檢查
及體溫測量和手部清潔。

2.與會學員之間的座位請至少保持 1.5公尺社交距離。
3.與會期間請確實落實手部衛生及全程配戴口罩。

簡  介

一、宗    旨

本研討會擬經由政策法規、臨床實務、實證醫學、案例剖析等面向之探討，

強化病人安全，提升醫療品質，紓解醫療爭議，建置優質安全之醫療環境。

二、目    的

本專題訓練結合現有之自殺防治理論與研究新知，經由最新自殺現況數據分

析，將守門人之概念延伸到醫療及社會工作實務，期盼透過守門人訓練課程，受

訓人員可以掌握「1 問、2 應、3 轉介」的方法，學習辨認自殺的危險因子及基

礎的自殺防治處遇技巧，給予關懷並適時轉介，提供資源協助有自殺意念者。

三、緣    起

調查研究顯示，自殺死亡者在自殺身亡前 7 天內就醫的比例皆在 60%左右。

65 歲以上老人，自殺死亡前一個月內，曾至醫院診所就診的比率將近九成。根

據此研究，可了解醫療體系在自殺防治工作中的重要性，而第一線醫療人員在這

當中扮演舉足輕重的角色。社會工作者在工作的過程中，有許多與弱勢族群接觸

的機會，當中不乏自殺高風險個案。故社會工作者在自殺防治工作中，也與醫療

人員具有同樣的重要性。近年來，臺灣漸漸邁入高齡化社會，長期照顧成為一項

重要的議題，照顧服務人員對於個案的生理與心理狀態需有一定的敏感度，並培

養覺察自殺風險與基本處遇能力。此次訓練將結合多個醫療、社會工作與長期照

顧相關公會、學協會，針對第一線專業人員辦理自殺防治守門人訓練，透過學習

與討論增進其相關知能，而能辨識、關懷及協助有自殺意念之患者及其親屬，預

防憾事之發生。

四、討論方式

本次主題邀請專家學者共同發表評論，期待透過實務經驗分享，藉由強化醫

療安全、提升醫療品質之立場提供相關建言供醫界、主管機關參考。

時間 議    程    表

13:00~13:30 報到

13:30~13:40

致歡迎詞：邱泰源理事長（中華民國醫師公會全國聯合會）
貴賓致詞：衛生福利部李麗芬政務次長

台灣自殺防治學會李明濱理事長

主 持 人：

台北現場：李明濱名譽教授 (台大醫學院）

邱泰源理事長（中華民國醫師公會全國聯合會）

台 南 市：鄭雅敏院長（郭綜合醫院）

陳相國理事長（台南市醫師公會）

高 雄 市：鍾飲文院長（高雄醫學大學附設醫院）

周煌智院長（高雄市立凱旋醫院）

賴聰宏理事長（高雄市醫師公會）

13:40~14:50

第一場：自殺防治新觀點

1.自殺之最新數據與意涵 (詹佳達)

2.自殺防治法實施與前瞻(詹佳達)

3.災難心理重建(吳佳儀、張家銘)

主講人：詹佳達、吳佳儀、張家銘

14:50~15:30
第二場：自殺的警訊、溝通、處遇與預防

主講人：吳佳儀

15:30~16:20
第三場：跨團隊的自殺防治:資源連結與轉介追蹤

主講人：蕭雪雯、陳俊鶯

16:20~16:30 綜合討論（主持人及所有主講人）

附註：1.報名日期：即日起至額滿為止。

2.報名方式：網路報名(http://www.tma.tw)。

3.連絡電話：02-27527286分機 112郭小姐。

4.西醫師【專業品質】繼續教育積分申請中。

5.護理人員【專業品質】繼續教育積分申請中。

6.藥師、臨床心理師、諮商心理師、職能治療師【專業品質】繼續教育積分申請中。

7.社工師【專業知能】繼續教育積分申請中。

8.家醫專科繼續教育甲類積分申請中。

9.公務人員終身學習時數申請中。

10.接受刷卡辦理簽到及簽退之會場：

A.台大醫院會場：健保 IC卡、身分證。

B.郭綜合醫院會場：健保 IC卡。

11.因應 COVID-19(新冠肺炎)疫情防治，敬請各位學員配合下列事項：

A.請出示健保卡、或醫事人員憑證 IC 卡、或配合規定填寫 TOCC 表格，並配合各會場檢

查及體溫測量和手部清潔。

B.與會學員之間的座位請至少保持 1.5公尺社交距離。

C.與會期間請確實落實手部衛生及全程配戴口罩。